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書
き
か
た
を 

毎
年
忘
れ
る 

申
告
書 

ば
っ
ち
り
さ 

特
集
読
ん
で 
わ
か
っ
た
よ 申

告
は 
余
裕
を
も
っ
て 

お
早
目
に 
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広報かしば　N
o.559

平成26年1月2
1日

２月17日（月）
から、平成２

５年分の所得
にかかる

「所得税の確
定申告」と「

市・県民税の
申告」の受付

が始まります。

「税金の申告
って難しそう

でよくわから
ない…」

「毎年何もし
ていないし、

私には関係な
い…」と思っ

ているかたはい
ませんか？

これらの申告
は、所得税や

市・県民税は
もちろん、

他にも国民健
康保険料や保

育料などの算
定の基礎に

なる大切なも
のです。今一

度、あなたに
申告が必要

かどうかを確認
してみてくださ

い。

◆問合先　市役
所税務課　

内線１４１・１４
２

所
得
税
っ
て
な
に
？

所
得
税
は
、
国
に
納
め
る
税
金（
国
税
）の

ひ
と
つ
で
、
個
人
の
所
得
に
応
じ
て
納
め
る

税
金
で
す
。
所
得
税
な
ど
の
国
税
は
、
年
金

や
医
療
な
ど
の
社
会
保
障
関
係
や
公
共
事
業

関
係
に
使
わ
れ
る
ほ
か
、
す
べ
て
の
地
方
自

治
体
が
一
定
水
準
の
公
共
サ
ー
ビ
ス
を
維
持

で
き
る
よ
う
に
す
る
地
方
交
付
税
交
付
金
な

ど
に
使
わ
れ
て
い
ま
す
。

所
得
税
は
、
所
得
が
発
生
し
た
そ
の
年
に

税
金
を
納
め
る
の
で
、
今
回
の
申
告
は
「
平

成
25
年
分
の
所
得
税
の
申
告
」
と
な
り
ま
す
。 市

・
県
民
税
っ
て
な
に
？

市
・
県
民
税（
い
わ
ゆ
る
住
民
税
）は
、
市

と
県
に
納
め
る
税
金（
地
方
税
）の
ひ
と
つ
で
、

所
得
税
と
同
様
に
個
人
の
所
得
に
応
じ
て
納

め
る
税
金
で
す
。
市
・
県
民
税
な
ど
の
地
方

税
は
、
地
方
自
治
体
の
学
校
施
設
の
整
備
な

ど
の
教
育
関
係
や
福
祉
関
係
な
ど
に
使
わ
れ

て
い
ま
す
。

市
・
県
民
税
は
所
得
が
発
生
し
た
次
の
年

度
に
税
金
を
納
め
る
の
で
、
今
回
の
申
告
は

「
平
成
26
年
度
の
市
・
県
民
税
の
申
告
」
と

な
り
ま
す
。

所
得
税
の
確
定
申
告
と
は
、
１
年
間
に
生

じ
た
所
得
の
金
額
と
そ
れ
に
対
す
る
所
得
税

の
額
を
計
算
し
、
税
務
署
に
確
定
申
告
書
を

提
出
し
て
、
源
泉
徴
収
さ
れ
た
税
金
の
過
不

足
を
精
算
す
る
手
続
き
で
す
。
確
定
申
告
の

内
容
は
後
日
、
税
務
署
か
ら
市
役
所
に
送
ら

れ
、
そ
の
内
容
を
も
と
に
市
・
県
民
税
を
算

定
し
ま
す
。

市
・
県
民
税
の
申
告
と
は
、
所
得
税
の
確

定
申
告
を
し
な
い
か
た
が
、
市
・
県
民
税
の

算
定
の
た
め
に
、
１
年
間
に
生
じ
た
所
得
の

金
額
な
ど
を
市
役
所
へ
申
告
す
る
手
続
き
で

す
。

次
ペ
ー
ジ
で
チ
ェ
ッ
ク
！

◇
所
得
税
の
確
定
申
告
書

◇
市
・
県
民
税
の
申
告
書

▼
所
得
税
を
精
算
。

▼
必
要
な
デ
ー
タ
が

市
役
所
に
転
送
さ

れ
る
。

▼
市
・
県
民
税
を
算

定
。
税
額
を
５
月

も
し
く
は
６
月
に

決
定
し
通
知
す
る
。

税
の
申
告
！

で
も
そ
の
前
に
そ
も
そ
も
…

ど
ち
ら
の
申
告
を

す
れ
ば
い
い
の
？

申
告
っ
て
ど
う
い
う
こ
と
？

税
務
署

市
役
所

提
出

提
出

転
送

で
は
…

申告期間

２月17日（月）
～３月17日（月

）

・平成25年1月
～12月の所得

に対して…

納税も平成25
年1月～12月。

税額に過不足が
あれば、

確定申告で精算
する。

・平成25年1月
～12月の所得

に対して…

納税は平成26
年6月～平成2

7年1月。

＊給与・年金所
得者で一定の条

件を満たすかた
は、

納期が異なりま
す。

◇ 所得税 ◇

◇ 市・県民税
◇

市･県民税

所得税

税の申告税の申告

確定申告

で精算！

平成25年

1月

平成26年

2/17～3/1712月所得

納税

平成25年

1月

平成26年

6月

平成27年

1月
12月所得

納税

特
集

申告が必要か
どうか、どの

申告が必要な
のかは、

みなさんの所得
の種類によって

さまざまです。

下の表で確かめ
てみましょう。

公的 

年金 

収入の 
ないかた 

個人 
事業 
  など 

給与 

所得税の確定申
告をしてくださ

い。 

＊遺族年金・障
害年金のみのか

たは市・県民税
の申告 

 をしてください
。 

申告の必要 

はありませ 

ん。＊ 

はい 
いいえいいえ いいえ 

はい 
いいえいいえ いいえ 

はい 
いいえいいえ いいえ はい いいえいいえ いいえ 

はい いいえいいえ いいえ 

はい 
いいえいいえ いいえ 

はい いいえいいえ いいえ 

はい 

はい 
いいえいいえ いいえ 

はい 
いいえいいえ いいえ 

はい いいえいいえ いいえ 

いいえいいえ いいえ 

はい いいえいいえ いいえ 

はい 

公的年金収入の
合計が400万円

 

以下ですか？ 

公的年金以外に
所得があります

か？ 

公的年金以外の
所 

得が２０万円以
上 

ありますか？ 

社会保険料や生
命 

保険料などの控
除 

を申告しますか
？ 

市・県民税 

の申告をし 

てください。 

源泉徴収票の源
泉 

徴収税額が０円
で 

ある。 

次のうち１つでも
該当しますか？ 

①年末調整して
いない給与収入

がある 

②給与以外の所
得がある 

所得税を源泉徴
収 

されていますか
？ 

年末調整は済ん
でいますか？ 

それは２０万円 

を超えています 

か？ 

市・県民税 

の申告をし 

てください。 

申告の必要 

はありませ 

ん。 

医療費や住宅 

ローンなどの 

控除を申告し 

ますか？ 

所得税の確定申
告をしてくださ

い。 

収入金額や扶養

親族の状況、所

得控除の合計額

などによって

は、所得税の確

定申告（もしく

は市・県民税の

申告）が必要に

なる場合があり

ます。 

市内の家族の扶
養親族になって

 

いますか？ 

申告の必要はあ
りません。 

市・県民税の申
告をしてくださ

い。 
所得税の確定申

告をしてくださ
い。 

その所得は、所
得控除の額を超

えていますか？
 

市・県民税の申告
をしてください。

 

事業・不動産・
配当・譲渡など

の 

所得があります
か？ 

あなたはどのタ
イプ？

◎この表は、申
告の基本的な流

れを表した簡易
な目安です。場

合によっては申
告方法が変わる

ことがあります
。

教えて
！
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広報か
しば　

No.55
9

平成2
6年1

月21
日

２月
17日（

月）か
ら、
平成
２５
年分
の所
得に
かか
る

「所得
税の確

定申告
」と「

市・県
民税の

申告」
の受付

が始ま
ります

。

「税
金の

申告
って

難し
そう

でよ
くわ

から
ない

…」

「毎年
何もし

ていな
いし、

私には
関係な

い…」
と思っ

ている
かたは

いませ
んか？

これら
の申告

は、所
得税や

市・県
民税は

もちろ
ん、

他に
も国
民健
康保
険料
や保
育料
など
の算
定の
基礎
に

なる
大切
なも
ので
す。
今一
度、
あな
たに
申告
が必
要

かどう
かを確

認して
みてく

ださい
。

◆問合
先　市

役所税
務課　

内線１
４１・

１４２

所
得
税
っ
て
な
に
？

所
得
税
は
、
国
に
納
め
る
税
金（
国
税
）の

ひ
と
つ
で
、
個
人
の
所
得
に
応
じ
て
納
め
る

税
金
で
す
。
所
得
税
な
ど
の
国
税
は
、
年
金

や
医
療
な
ど
の
社
会
保
障
関
係
や
公
共
事
業

関
係
に
使
わ
れ
る
ほ
か
、
す
べ
て
の
地
方
自

治
体
が
一
定
水
準
の
公
共
サ
ー
ビ
ス
を
維
持

で
き
る
よ
う
に
す
る
地
方
交
付
税
交
付
金
な

ど
に
使
わ
れ
て
い
ま
す
。

所
得
税
は
、
所
得
が
発
生
し
た
そ
の
年
に

税
金
を
納
め
る
の
で
、
今
回
の
申
告
は
「
平

成
25
年
分
の
所
得
税
の
申
告
」
と
な
り
ま
す
。

市
・
県
民
税
っ
て
な
に
？

市
・
県
民
税（
い
わ
ゆ
る
住
民
税
）は
、
市

と
県
に
納
め
る
税
金（
地
方
税
）の
ひ
と
つ
で
、

所
得
税
と
同
様
に
個
人
の
所
得
に
応
じ
て
納

め
る
税
金
で
す
。
市
・
県
民
税
な
ど
の
地
方

税
は
、
地
方
自
治
体
の
学
校
施
設
の
整
備
な

ど
の
教
育
関
係
や
福
祉
関
係
な
ど
に
使
わ
れ

て
い
ま
す
。

市
・
県
民
税
は
所
得
が
発
生
し
た
次
の
年

度
に
税
金
を
納
め
る
の
で
、
今
回
の
申
告
は

「
平
成
26
年
度
の
市
・
県
民
税
の
申
告
」
と

な
り
ま
す
。

所
得
税
の
確
定
申
告
と
は
、
１
年
間
に
生

じ
た
所
得
の
金
額
と
そ
れ
に
対
す
る
所
得
税

の
額
を
計
算
し
、
税
務
署
に
確
定
申
告
書
を

提
出
し
て
、
源
泉
徴
収
さ
れ
た
税
金
の
過
不

足
を
精
算
す
る
手
続
き
で
す
。
確
定
申
告
の

内
容
は
後
日
、
税
務
署
か
ら
市
役
所
に
送
ら

れ
、
そ
の
内
容
を
も
と
に
市
・
県
民
税
を
算

定
し
ま
す
。

市
・
県
民
税
の
申
告
と
は
、
所
得
税
の
確

定
申
告
を
し
な
い
か
た
が
、
市
・
県
民
税
の

算
定
の
た
め
に
、
１
年
間
に
生
じ
た
所
得
の

金
額
な
ど
を
市
役
所
へ
申
告
す
る
手
続
き
で

す
。

次
ペ
ー
ジ
で
チ
ェ
ッ
ク
！

◇
所
得
税
の
確
定
申
告
書

◇
市
・
県
民
税
の
申
告
書

▼
所
得
税
を
精
算
。

▼
必
要
な
デ
ー
タ
が

市
役
所
に
転
送
さ

れ
る
。

▼
市
・
県
民
税
を
算

定
。
税
額
を
５
月

も
し
く
は
６
月
に

決
定
し
通
知
す
る
。

税
の
申
告
！

で
も
そ
の
前
に
そ
も
そ
も
…

ど
ち
ら
の
申
告
を

す
れ
ば
い
い
の
？

申
告
っ
て
ど
う
い
う
こ
と
？

税
務
署

市
役
所

提
出

提
出

転
送

で
は
…

申告期
間

２月1
7日（

月）～
３月1

7日（
月）

・平成
25年

1月～
12月

の所得
に対し

て…

納税も
平成2

5年1
月～1

2月。
税額に

過不足
があれ

ば、

確定申
告で精

算する
。

・平成
25年

1月～
12月

の所得
に対し

て…

納税は
平成2

6年6
月～平

成27
年1月

。

＊給与
・年金

所得者
で一定

の条件
を満た

すかた
は、

納期が
異なり

ます。

◇ 所
得税

◇

◇ 市
・県民

税 ◇

市･県
民税

所得税
税の申

告
税の申

告

確定申
告

で精算
！

平成2
5年

1月

平成2
6年

2/17
～3/

17

12月

所得

納税

平成2
5年

1月

平成2
6年

6月

平成2
7年

1月

12月

所得
納税

特
集

申告
が必

要か
どう

か、
どの

申告
が必

要な
のか

は、

みなさ
んの所

得の種
類によ

ってさ
まざま

です。

下の表
で確か

めてみ
ましょ

う。

公的 

年金 

収入の
 

ないか
た 

個人 

事業 

  など
 

給与 

所得税
の確定

申告を
してく

ださい
。 

＊遺族
年金・

障害年
金のみ

のかた
は市・

県民税
の申告

 

 をし
てくだ

さい。
 

申告の
必要 

はあり
ませ 

ん。＊
 

はい 

いいえいいえ
 

いいえ
 

はい 
いいえいいえ

 
いいえ

 

はい 
いいえいいえ

 
いいえ

 はい 
いいえいいえ

 
いいえ

 

はい 
いいえいいえ

 
いいえ

 

はい 

いいえいいえ
 

いいえ
 

はい 
いいえいいえ

 
いいえ

 

はい 

はい 

いいえいいえ
 

いいえ
 

はい 

いいえいいえ
 

いいえ
 

はい 
いいえいいえ

 
いいえ

 

いいえいいえ
 

いいえ
 

はい 
いいえいいえ

 
いいえ

 

はい 

公的年
金収入

の合計
が400

万円 

以下で
すか？

 

公的年
金以外

に所得
があり

ますか
？ 

公的年
金以外

の所 

得が２
０万円

以上 

ありま
すか？

 

社会保
険料や

生命 

保険料
などの

控除 

を申告
します

か？ 

市・県
民税 

の申告
をし 

てくだ
さい。

 

源泉徴
収票の

源泉 

徴収税
額が０

円で 

ある。
 

次のう
ち１つ

でも該
当しま

すか？
 

①年末
調整し

ていな
い給与

収入が
ある 

②給与
以外の

所得が
ある 

所得税
を源泉

徴収 

されて
います

か？ 

年末調
整は済

んでい
ますか

？ 

それは
２０万

円 

を超え
ていま

す 

か？ 

市・県
民税 

の申告
をし 

てくだ
さい。

 

申告の
必要 

はあり
ませ 

ん。 

医療費
や住宅

 

ローン
などの

 

控除を
申告し

 

ますか
？ 

所得税
の確定

申告を
してく

ださい
。 

収入金
額や扶

養

親族の
状況、

所

得控除
の合計

額

など
によ

って

は、所
得税の

確

定申告
（もし

く

は市・
県民税

の

申告）
が必要

に

なる場
合があ

り

ます。
 

市内の
家族の

扶養親
族にな

って 

います
か？ 

申告の
必要は

ありま
せん。

 

市・県
民税の

申告を
してく

ださい
。 

所得税
の確定

申告を
してく

ださい
。 

その所
得は、

所得控
除の額

を超え
ていま

すか？
 

市・県
民税の

申告を
してく

ださい
。 

事業・
不動産

・配当
・譲渡

などの
 

所得が
ありま

すか？
 

あなた
はどの

タイプ
？

◎この
表は、

申告の
基本的

な流れ
を表し

た簡易
な目安

です。
場合に

よって
は申告

方法が
変わる

ことが
ありま

す。

教え
て！



2平成26年1月21日

2014年 新年のごあいさつ

新
年
あ
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

皆
様
方
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、
夢
と
希
望
に
満
ち
た
新
春
を
健
や
か
に
お
迎
え
の
こ
と
と
心
か
ら

お
慶
び
申
し
上
げ
ま
す
。
ま
た
、
昨
年
中
は
市
政
各
般
に
わ
た
り
深
い
ご
理
解
と
ご
協
力
を
賜
り
、

厚
く
お
礼
申
し
上
げ
ま
す
。

さ
て
、
本
年
は
、
私
に
と
り
ま
し
て
市
長
就
任
か
ら
折
り
返
し
を
迎
え
ま
す
。
こ
の
間
、
市
民
の
皆

様
方
よ
り
多
く
の
ご
意
見
を
頂
戴
し
な
が
ら
、
市
民
目
線
に
立
っ
た
市
政
の
運
営
に
邁
進
し
て
ま
い
り
ま
し

た
。
ま
だ
ま
だ
本
市
を
取
り
巻
く
財
政
の
情
勢
は
依
然
と
し
て
厳
し
い
状
況
の
中
で
す
が
、
今
ま
で
以
上
に
元
気

な
街
に
し
て
い
く
た
め
、
一
人
ひ
と
り
の
市
民
が
持
つ
潜
在
的
な
パ
ワ
ー
を
活
か
し
た
「
市
民
が
主
役
の
ま
ち
づ

く
り
」
を
推
進
し
、
誰
も
が
住
み
よ
い
香
芝
、
全
国
に
誇
れ
る
街
香
芝
の
実
現
に
向
か
っ
て
市
民
満
足
度
の
向
上

と
合
わ
せ
て
、
全
力
を
尽
く
し
て
ま
い
り
ま
す
。

市
民
の
皆
様
方
に
は
、
香
芝
市
の
ま
す
ま
す
の
発
展
の
た
め
、
よ
り
一
層
の
ご
支
援
と
ご
協
力
を
賜
り
ま
す
よ

う
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
と
と
も
に
、
本
年
も
皆
様
に
と
り
ま
し
て
幸
多
き
一
年
と
な
り
ま
す
よ
う
ご
祈
念
申
し

上
げ
、
新
年
の
ご
あ
い
さ
つ
と
い
た
し
ま
す
。

市
民
の
皆
様
方
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、
希
望
に
満
ち
た
初
春
を
お
迎
え
の
こ
と
と
、
心
か
ら
お
慶
び

申
し
上
げ
ま
す
。

平
素
は
、
市
政
発
展
の
た
め
に
多
大
な
る
ご
理
解
と
ご
協
力
を
賜
り
、
厚
く
お
礼
申
し
上
げ
ま
す
。

議
長
就
任
以
来
、
よ
り
身
近
な
開
か
れ
た
議
会
の
実
現
を
念
頭
に
置
き
、
議
会
運
営
に
努
め
て
ま
い

り
ま
し
た
。
初
春
を
迎
え
て
、
香
芝
市
の
さ
ら
な
る
発
展
の
た
め
に
、
引
き
続
き
努
力
し
て
ま
い
り
た

い
と
決
意
を
新
た
に
し
て
お
り
ま
す
。

さ
て
、
近
年
の
地
方
分
権
の
進
展
に
伴
い
、
住
民
に
身
近
な
市
の
役
割
は
ま
す
ま
す
重
要
に
な
っ
て
お
り
ま
す
。

市
議
会
は
二
元
代
表
制
の
下
で
、
市
長
、
そ
の
他
の
執
行
機
関
と
の
立
場
や
権
能
の
違
い
を
踏
ま
え
、
常
に
緊
張
あ
る

関
係
を
保
ち
な
が
ら
、
市
民
の
皆
様
方
の
福
祉
の
向
上
お
よ
び
市
政
の
発
展
に
寄
与
し
て
い
か
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

今
後
も
、
さ
ま
ざ
ま
な
市
政
課
題
の
解
決
に
向
け
、
議
論
を
重
ね
る
と
と
も
に
、
市
議
会
の
改
革
・
活
性
化
に
引
き

続
き
取
り
組
み
な
が
ら
、
市
民
の
皆
様
方
の
期
待
に
応
え
る
べ
く
、
誠
心
誠
意
尽
く
し
て
ま
い
る
所
存
で
あ
り
ま
す
。

新
春
に
臨
み
、
市
民
の
皆
様
方
の
ご
支
援
、
ご
協
力
を
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
と
と
も
に
、
本
年
が
皆
様
に
と

り
ま
し
て
幸
せ
で
実
り
多
く
、
大
い
な
る
飛
躍
の
年
と
な
り
ま
す
こ
と
を
心
よ
り
お
祈
り
し
、
新
年
の
ご
あ
い
さ

つ
と
い
た
し
ま
す
。

香芝市長

吉田　弘明

香芝市議会議長

河杉　博之



今月の特集は所得税、

市・県民税の申告につ

いてです。税の申告が

必要なかたにとっては

１年に１度の大仕事で

すね。記事を読んで、

少しでも疑問を解消し

ていただければ幸いで

す。くれぐれも申告期

限にはご注意ください。

人口 78,071人（前月比＋54人）

男　　37,455人（前月比＋20人）

女　　40,616人（前月比＋34人）

世帯数　29,270世帯（前月比＋37世帯）

次回発行は、お知らせ版2月5日（水）広報かしば2月21日（金）

市ホームページでも広報かしばをご覧になれます。

URL http://www.city.kashiba.lg.jp

「録音ボランティア山びこ」による音訳広報があります。

詳しくは社会福祉協議会ボランティアセンターへ。
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香芝市には公立中学校が４校ありま
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①香芝中学校→香芝東中学校

→香芝北中学校→香芝西中学校　　

②香芝中学校→香芝西中学校

→香芝北中学校→香芝東中学校

③香芝中学校→香芝西中学校

→香芝東中学校→香芝北中学校　

④香芝中学校→香芝北中学校

→香芝西中学校→香芝東中学校

（答えは15ページにあります）

＊第１回香芝検定より出題

ひとの動き
―12月末日現在―
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２月17日（月）から、平成２５年分の所得にかかる

「所得税の確定申告」と「市・県民税の申告」の受付

が始まります。

「税金の申告って難しそうでよくわからない…」

「毎年何もしていないし、私には関係ない…」と思っ

ているかたはいませんか？

これらの申告は、所得税や市・県民税はもちろん、

他にも国民健康保険料や保育料などの算定の基礎に

なる大切なものです。今一度、あなたに申告が必要

かどうかを確認してみてください。

◆問合先　市役所税務課　 内線１４１・１４２

所
得
税
っ
て
な
に
？

所
得
税
は
、
国
に
納
め
る
税
金（
国
税
）の

ひ
と
つ
で
、
個
人
の
所
得
に
応
じ
て
納
め
る

税
金
で
す
。
所
得
税
な
ど
の
国
税
は
、
年
金

や
医
療
な
ど
の
社
会
保
障
関
係
や
公
共
事
業

関
係
に
使
わ
れ
る
ほ
か
、
す
べ
て
の
地
方
自

治
体
が
一
定
水
準
の
公
共
サ
ー
ビ
ス
を
維
持

で
き
る
よ
う
に
す
る
地
方
交
付
税
交
付
金
な

ど
に
使
わ
れ
て
い
ま
す
。

所
得
税
は
、
所
得
が
発
生
し
た
そ
の
年
に

税
金
を
納
め
る
の
で
、
今
回
の
申
告
は
「
平

成
25
年
分
の
所
得
税
の
申
告
」
と
な
り
ま
す
。

市
・
県
民
税
っ
て
な
に
？

市
・
県
民
税（
い
わ
ゆ
る
住
民
税
）は
、
市

と
県
に
納
め
る
税
金（
地
方
税
）の
ひ
と
つ
で
、

所
得
税
と
同
様
に
個
人
の
所
得
に
応
じ
て
納

め
る
税
金
で
す
。
市
・
県
民
税
な
ど
の
地
方

税
は
、
地
方
自
治
体
の
学
校
施
設
の
整
備
な

ど
の
教
育
関
係
や
福
祉
関
係
な
ど
に
使
わ
れ

て
い
ま
す
。

市
・
県
民
税
は
所
得
が
発
生
し
た
次
の
年

度
に
税
金
を
納
め
る
の
で
、
今
回
の
申
告
は

「
平
成
26
年
度
の
市
・
県
民
税
の
申
告
」
と

な
り
ま
す
。

所
得
税
の
確
定
申
告
と
は
、
１
年
間
に
生

じ
た
所
得
の
金
額
と
そ
れ
に
対
す
る
所
得
税

の
額
を
計
算
し
、
税
務
署
に
確
定
申
告
書
を

提
出
し
て
、
源
泉
徴
収
さ
れ
た
税
金
の
過
不

足
を
精
算
す
る
手
続
き
で
す
。
確
定
申
告
の

内
容
は
後
日
、
税
務
署
か
ら
市
役
所
に
送
ら

れ
、
そ
の
内
容
を
も
と
に
市
・
県
民
税
を
算

定
し
ま
す
。

市
・
県
民
税
の
申
告
と
は
、
所
得
税
の
確

定
申
告
を
し
な
い
か
た
が
、
市
・
県
民
税
の

算
定
の
た
め
に
、
１
年
間
に
生
じ
た
所
得
の

金
額
な
ど
を
市
役
所
へ
申
告
す
る
手
続
き
で

す
。

次
ペ
ー
ジ
で
チ
ェ
ッ
ク
！

◇
所
得
税
の
確
定
申
告
書

◇
市
・
県
民
税
の
申
告
書

▼
所
得
税
を
精
算
。

▼
必
要
な
デ
ー
タ
が

市
役
所
に
転
送
さ

れ
る
。

▼
市
・
県
民
税
を
算

定
。
税
額
を
５
月

も
し
く
は
６
月
に

決
定
し
通
知
す
る
。

税
の
申
告
！

で
も
そ
の
前
に
そ
も
そ
も
…

ど
ち
ら
の
申
告
を

す
れ
ば
い
い
の
？

申
告
っ
て
ど
う
い
う
こ
と
？

税
務
署

市
役
所

提
出

提
出

転
送

で
は
…

申告期間
２月17日（月）～３月17日（月）

・平成25年1月～12月の所得に対して…

納税も平成25年1月～12月。税額に過不足があれば、

確定申告で精算する。

・平成25年1月～12月の所得に対して…

納税は平成26年6月～平成27年1月。

＊給与・年金所得者で一定の条件を満たすかたは、
納期が異なります。

◇ 所得税 ◇

◇ 市・県民税 ◇

市･県民税

所得税

税の申告税の申告

確定申告
で精算！

平成25年
1月

平成26年
2/17～3/1712月所得

納税

平成25年
1月

平成26年
6月

平成27年
1月12月所得

納税

特
集

教えて！
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申告が必要かどうか、どの申告が必要なのかは、

みなさんの所得の種類によってさまざまです。

下の表で確かめてみましょう。

公的 
年金 

収入の 
ないかた 

個人 
事業 
  など 

給与 

所得税の確定申告をしてください。 

＊遺族年金・障害年金のみのかたは市・県民税の申告 
 をしてください。 

申告の必要 
はありませ 
ん。＊ 

はい いいえいいえ いいえ はい いいえいいえ いいえ 

はい いいえいいえ いいえ はい いいえいいえ いいえ 

はい いいえいいえ いいえ 

はい いいえいいえ いいえ 

はい いいえいいえ いいえ 

はい 

はい いいえいいえ いいえ 

はい いいえいいえ いいえ 

はい いいえいいえ いいえ 

いいえいいえ いいえ 

はい いいえいいえ いいえ 

はい 

公的年金収入の合計が400万円 
以下ですか？ 

公的年金以外に所得がありますか？ 

公的年金以外の所 
得が２０万円以上 
ありますか？ 

社会保険料や生命 
保険料などの控除 
を申告しますか？ 

市・県民税 
の申告をし 
てください。 

源泉徴収票の源泉 
徴収税額が０円で 
ある。 

次のうち１つでも該当しますか？ 
①年末調整していない給与収入がある 
②給与以外の所得がある 

所得税を源泉徴収 
されていますか？ 

年末調整は済んでいますか？ 

それは２０万円 
を超えています 
か？ 

市・県民税 
の申告をし 
てください。 

申告の必要 
はありませ 
ん。 

医療費や住宅 
ローンなどの 
控除を申告し 
ますか？ 

所得税の確定申告をしてください。 

収入金額や扶養
親族の状況、所
得控除の合計額
などによって
は、所得税の確
定申告（もしく
は市・県民税の
申告）が必要に
なる場合があり
ます。 

市内の家族の扶養親族になって 
いますか？ 

申告の必要はありません。 

市・県民税の申告をしてください。 所得税の確定申告をしてください。 

その所得は、所得控除の額を超えていますか？ 

市・県民税の申告をしてください。 

事業・不動産・配当・譲渡などの 
所得がありますか？ 

あなたはどのタイプ？

◎この表は、申告の基本的な流れを表した簡易な目安です。場合によっては申告方法が変わることがあります。
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所
得
税

市
・
県
民
税
の
こ
と
を
教
え
て
！

香
芝
市
の
市
・
県
民
税
は
、
県
内
の

他
市
町
村
に
比
べ
て
高
い
の
？

市
・
県
民
税
の
税
率
は
県
内
す
べ
て
の

市
町
村
で
同
率
で
す
。
香
芝
市
の
税
率
が

特
に
高
い
と
い
う
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。

市
・
県
民
税
は
、

・
一
定
以
上
の
所
得
の
人
に
か
か
る
「
均
等
割
」

・
所
得
金
額
に
応
じ
て
か
か
る
「
所
得
割
」

の
合
計
で
す
。

市
民
税
の
「
均
等
割
」
は
年
額
３,
５
０
０
円
、

「
所
得
割
」
の
税
率
は
６
％
で
す
。

県
民
税
の
「
均
等
割
」
は
、
年
額
２,
０
０
０
円

（
森
林
環
境
税
５
０
０
円
を
含
む
）
、
「
所
得
割
」
の

税
率
は
４
％
で
す
。

森
林
環
境
税
の
５
０
０
円
を
除
け
ば
、
全
国
の
大

半
の
市
区
町
村
が
同
じ
税
率
を
採
用
し
て
い
ま
す
。

パ
ー
ト（
ア
ル
バ
イ
ト
）を
し
て
い
て
、

家
族
の
扶
養
に
入
っ
て
い
る
ん
だ
け
ど
、

収
入
が
あ
れ
ば
税
金
が
か
か
る
の
？

１
月
１
日
か
ら
12
月
31
日
ま
で
の
給
与

収
入
が
93
万
円
を
超
え
る
と
、
市
・
県
民

税
が
か
か
る
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。

さ
ら
に
１
０
３
万
円
を
超
え
る
と
、
所

得
税
も
か
か
る
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。

ま
た
１
０
３
万
円
を
超
え
る
と
、
税
金

（
健
康
保
険
は
別
）
の
扶
養
か
ら
は
ず
れ
て

し
ま
い
ま
す
。

申告の際
によくあ

る質問を

いくつか
まとめて

みました
。

も
っ
と
！

Ｑ１Ｑ１Ａ１Ｑ２Ｑ２Ａ２

「
医
療
費
控
除
」
っ
て
よ
く
耳
に
す
る

ん
だ
け
ど
、
ど
ん
な
制
度
な
の
？

本
人
も
し
く
は
家
族
の
医
療
費
を
支
払
っ

た
場
合
に
、
左
記
の
計
算
方
法
に
よ
る
金
額

を
所
得
額
か
ら
控
除
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

控
除
の
結
果
、
源
泉
徴
収
さ
れ
て
い
た
所

得
税
よ
り
も
税
額
が
下
が
れ
ば
、
所
得
税
の

還
付
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
た
り
、
市
・
県

民
税
が
減
額
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

Ｑ３Ｑ３Ａ３

所
得
税
、
市
・
県
民
税
の
税
額
は
、
所
得
額
か
ら
医
療
費
控
除
な
ど
の

各
種
控
除
を
引
い
た
後
の
金
額
に
税
率
を
か
け
て
算
出
し
ま
す
の
で
、
医

療
費
控
除
の
額
が
そ
の
ま
ま
還
付（
減
額
）さ
れ
る
と
い
う
こ
と
で
は
あ
り

ま
せ
ん
。

注
意

医
療
費
控
除
の
申
告
に
は
、

領
収
書
の
原
本
が
必
要
で
す
。

◎医療費控除の計算方法 （計算例）

15万円１年間に支払った医療費の合計額

ー
ー

ー ー

５万円保険金などで補てんされた金額

４万円
（＝80万円×５％）

10万円（その年の所得の合計額が
200万円未満のかたは、その５％）

６万円医療費控除の額（最高200万円）

上記の計算例は、所得額が80万円のかたが、昨年１

年間に15万円の医療費を支払い、その医療費に対して

生命保険会社から５万円の保険金を受け取った場合。

この金額を所得額から控除することができます。

パート収入
市・県民税

所得税
均等割 所得割

103万円超

100万円超103万円以下

93万円超100万円以下

93万円以下 かからない
かからない

かからない

かかる
かかる

かかる

税務課　ト部係長
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「
所
得
」
と
「
収
入
」
は
違
う
の
？

「
所
得
」
と
は
、
「
収
入
」
か
ら
そ
の
収
入
を
得
る

た
め
に
必
要
と
さ
れ
た
「
経
費
」
を
差
し
引
い
た

残
り
の
金
額（
利
益
）の
こ
と
で
す
。

所
得
税
、
市
・
県
民
税
で
は
、「
所
得
」
を
も
と

に
税
額
を
計
算
し
ま
す
。

お
店
で
例
え
る
と
、

〈
収
入
〉

〈
所
得
〉

売
上
げ
　
―
　
経
費
　
＝
　
利
益

と
い
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。

年
金
・
給
与
の
所
得
者
の
場
合
、
経
費
は
収
入
の
段
階
に

応
じ
て
概
算
の
金
額
が
定
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

な
お
、
年
金
所
得
者
は
源
泉
徴
収
票
の
「
支
払
金
額
」
の

欄
に
収
入
金
額
が
記
載
さ
れ
ま
す
。
給
与
所
得
者
は
源
泉
徴

収
票
の
「
支
払
金
額
」
の
欄
に
収
入
金
額
が
、
「
給
与
所
得

控
除
後
の
金
額
」
の
欄
に
所
得
金
額
が
記
載
さ
れ
ま
す
。

Ｑ４Ｑ４Ａ４

所
得
税
と
市
・
県
民
税
で
所
得
控
除

の
金
額
が
違
う
の
は
ど
う
し
て
？

所
得
税
に
比
べ
て
、
市
・
県
民
税
は
所

得
控
除
が
低
く
設
定
さ
れ
て
い
ま
す
。
こ

れ
は
、
市
・
県
民
税
が
、
よ
り
身
近
な
行

政
サ
ー
ビ
ス
に
使
わ
れ
る
「
地
域
社
会
の

会
費
」
と
し
て
の
性
格
を
持
つ
こ
と
に
よ

る
も
の
で
、
広
く
浅
く
税
を
負
担
い
た
だ

く
た
め
で
す
。

控
除
額
が
異
な
る
主
な
控
除
の
種
類
は
、
下
表
の

と
お
り
で
す
の
で
申
告
の
際
に
は
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

Ｑ５Ｑ５Ａ５

申告の会場などは、
折込チラシをご覧ください。

控除の種類

基礎控除

配偶者控除

老人配偶者控除（70歳以上）

一般扶養控除（16～18歳、23歳～69歳）

特定扶養控除（19～22歳）

老人扶養控除（70歳以上）

同居老親等扶養控除

障害者控除

特別障害者控除

同居特別障害者控除

寡婦（夫）控除

特別寡婦控除

生命保険料控除

地震保険料控除

市・県民税

３３万円

３３万円

３８万円

３３万円

４５万円

３８万円

４５万円

２６万円

３０万円

５３万円

２６万円

３０万円

７万円（最高）

２万５千円（最高）

所得税

３８万円

３８万円

４８万円

３８万円

６３万円

４８万円

５８万円

２７万円

４０万円

７５万円

２７万円

３５万円

１２万円（最高）

５万円（最高）

収
入

所
得

申告に必要なもの

■印鑑

■源泉徴収票

■金融機関預金通帳（還付金がある場合に振込口座を確認するため）

■保険料の納付額がわかるもの（確定申告用納付済確認書など）

【国民健康保険・後期高齢者医療保険・介護保険】

■国民年金保険料控除証明書

■生命保険料・地震保険料控除証明書

■医療費の領収書（一定の金額に達しないと申告できない場合があります） など

医療費の領収書は、受診した

人ごと、病院・薬局ごとに整

理しておいてくださいね。

税務課 土井主事
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安
全
・
安
心
の
た
め
に

学
校
施
設
は
、
将
来
を
担
う
子
ど
も

た
ち
が
、
１
日
の
大
半
を
過
ご
す
学

習
・
生
活
の
場
で
す
。
そ
の
た
め
、
安

全
で
、
安
心
な
環
境
を
確
保
す
る
こ
と

が
必
要
不
可
欠
で
す
。

ま
た
、
学
校
施
設
は
、
地
域
の
皆
さ

ん
に
と
っ
て
も
身
近
な
施
設
で
す
。
地

震
な
ど
の
災
害
発
生
時
に
は
救
援
施
設

と
し
て
大
き
な
役
割
を
果
た
し
、
地
域

に
安
心
の
輪
を
広
げ
て
い
く
拠
点
と
な

る
こ
と
が
期
待
さ
れ
て
い
ま
す
。

そ
こ
で
、
公
共
施
設
の
中
で
も
、
学

校
な
ど
の
施
設
を
優
先
的
に
耐
震
化
を

進
め
て
い
ま
す
。

市
内
の
公
立
小
学
校
10
校
・
中
学
校

４
校
・
幼
稚
園
９
園
の
う
ち
、
昭
和
56

年
以
前
の
旧
耐
震
基
準
で
建
築
さ
れ
た

建
物
が
あ
る
の
は
、
小
学
校
６
校
・
中

学
校
２
校
・
幼
稚
園
６
園
で
し
た
。
こ

れ
ら
の
建
物
を
対
象
に
、
耐
震
診
断
を

進
め
て
い
き
、
平
成
21
年
度
に
診
断
を

全
て
完
了
し
ま
し
た
。

市
で
は
、
香
芝
市
学
校
施
設
等
耐
震

化
推
進
計
画
を
策
定
し
、
こ
の
耐
震
診

断
を
基
に
、
地
震
に
対
し
安
全
な
建
物

に
な
る
よ
う
、
耐
震
補
強
工
事
を
計
画

的
に
実
施
し
て
い
ま
す
。

8平成26年1月21日

平
成
27
年
度
に
完
了
予
定

今
年
度
は
、
五
位
堂
小
学
校
及
び
下
田
小

学
校
の
校
舎
の
一
部
と
関
屋
小
学
校
、
関
屋

幼
稚
園
の
耐
震
化
を
９
月
に
終
え
、
五
位
堂

幼
稚
園
も
年
度
内
に
完
了
予
定
で
す
。

今
後
は
、
引
き
続
き
、
五
位
堂
小
学
校

及
び
下
田
小
学
校
の
工
事
を
行
い
、
三
和

小
学
校
、
香
芝
中
学
校
、
香
芝
西
中
学
校
、

志
都
美
幼
稚
園
と
工
事
を
進
め
、
平
成
27

年
度
末
に
は
、
学
校
施
設
の
耐
震
化
は
す

べ
て
完
了
す
る
予
定
で
す
。

ま
た
、
近
年
発
生
し
た
大
規
模
な
地
震

で
は
、
天
井
材
の
落
下
な
ど
、
い
わ
ゆ
る

『
非
構
造
部
材
』
の
被
害
が
発
生
し
て
い
ま

す
。
こ
れ
ら
の
被
害
は
、
構
造
体
の
被
害

が
軽
い
場
合
に
も
生
じ
る
可
能
性
が
あ
る

こ
と
か
ら
、『
非
構
造
部
材
』
の
調
査
も
進

め
て
い
ま
す
。

五位堂小学校

進めて
います！ 学校施設の耐震化

工事前

完了後
窓
に
筋
交
い
を
入
れ

る
こ
と
で
、
地
震
に

よ
る
倒
壊
を
防
ぐ
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志都美

小学校

イキイキ！香芝っ子

志
都
美
小
学
校
で
は
毎
年
、
住
ん
で
い
る
地

域
と
の
交
流
を
深
め
る
と
と
も
に
、
農
業
の
大

切
さ
を
知
る
こ
と
を
目
的
に
、
田
植
え
か
ら
し

め
縄
作
り
ま
で
の
総
合
的
な
米
作
り
体
験
を
行

っ
て
い
ま
す
。

12
月
９
日（
月
）、
体
育
館
に
５
年
生
63
名
が

集
ま
り
、
し
め
縄
作
り
に
挑
戦
し
ま
し
た
。
こ

の
日
の
先
生
は
、
地
元
老
人
会
・
自
治
会
な
ど

地
域
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
か
た
11
名
で
す
。
し

め
縄
作
り
に
使
用
す
る
ワ
ラ
は
、
子
ど
も
た
ち

自
身
が
６
月
に
田
植
え
、
10
月
に
稲
刈
り
・
脱

穀
を
体
験
し
て
き
た
思
い
出
の
つ
ま
っ
た
ワ
ラ

で
す
。

最
初
は
慣
れ
な
い
手
つ
き
で
、
縄
を
な
う
の

に
悪
戦
苦
闘
し
て
い
た
子
ど
も
た
ち
で
し
た

が
、
地
域
の
か
た
の
手
ほ
ど
き
を
受
け
な
が
ら
、

徐
々
に
コ
ツ
を
つ
か
ん
で
い
き
ま
す
。
し
ば
ら

く
す
る
と
、
全
身
を
器
用
に
使
っ
て
き
れ
い
な

縄
を
な
え
る
よ
う
に
な
っ
て
き
ま
し
た
。
「
こ

ん
な
に
上
手
に
で
き
た
よ
」
「
手
も
足
も
、
力

を
使
い
切
っ
て
完
成
し
た
よ
」
と
、
作
っ
た
し

め
縄
を
見
せ
合
う
子
ど
も
た
ち
の
表
情
は
、
満

足
感
と
達
成
感
で
い
っ
ぱ
い
で
し
た
。

伝統のしめ縄作り

米作り体験の集大成

毎年地元の仲間と一緒に、しめ縄
の作り方を教えに来ています。子ど
もたちには、昔の人の生活や食の大
切さを感じてもらえたらいいですね。

◇　◇　◇　◇　◇　◇　◇　◇　◇　◇　

ワラの束をねじって巻いて縄を作
るのは、力が必要で大変だったけれ
ど、楽しかったのでまたやってみた
い。作ったしめ縄はお正月に飾りた
いです。

お米を作るのは、家の手伝いをし
ているので初めてじゃなかったけ
ど、育てたお米をみんなで調理して
食べたり、自分の手でしめ縄をつく
る体験は面白かったです。

香芝市老人クラブ連合会

会長 松村 忠次 さん

５年生

嶋内 瑠星 君

５年生

宮本 鈴華 さん

カマを使った手作業での稲刈りしめ縄の作り方を優しく手ほどき 昔ながらの足踏み式の脱穀機に
興味津々！

伝統のしめ縄が完成！
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Ⅰ 門出祝う第23回成人式
笑顔輝く晴れ姿

１月13日（月・祝）、モナミホールで成人式を開催し、

635人が参加しました。今年も、新成人らによる成人式

実行委員会が協力し、式典の企画や準備・当日の司会な

どを担当しました。

式典では、新成人代表の４人がそれぞれ思いを込めて

「成人のことば」を読み上げました。

会場は終始、希望と喜び、また懐かしい友人との再会

に笑顔があふれていました。
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Ⅲ クラブ員による一斉清掃
新しい年に向けて体育館をきれいに

12月23日（月・祝）、体育協会加盟のクラブ員による一斉

清掃が行われました。

総合体育館と北部地域体育館の２箇所の施設を、それぞ

れ、その施設を普段利用しているクラブ員152名が清掃し

ました。普段から利用するごとに清掃しているものの、１

年間お世話になった気持ちを込めて、いつもは清掃できな

い箇所もきれいにしました。

Ⅱ
光と音で彩るイベント「冬彩」
幻想的な世界をつくり出す

12月21日（土）、冬彩実行委員会の皆さん

により、今池親水公園で「冬彩」が開催され

ました。

公園は、市民手作りの和紙玉と約2,800本

のろうそくで光の世界が広がり、特設ステー

ジはお琴演奏や吹奏楽、オペラ、ファイヤー

パフォーマンスなどで盛り上がりました。

最後は、力強い太鼓演奏に合わせ、花火が

打ち上げられ、冬の夜空を彩りました。
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火災が起きたとき、交通事故にあったとき、急病で倒れたとき･･･。一刻を争う消防・救急活動のスタートは、

皆さんの１１９番通報です。市民の皆さんの命と財産、安全と安心を守るため、香芝・広陵消防組合は、業務

を行っています。

昨年1年間の火災・救急・救助の状況を知り、安全・安心のため、私たちひとり一人ができることを考えてみ

ましょう。

組合管轄の香芝市・広陵町全体では、火災は13件、救急は4,036件、救助は75件でした。そのうち、香芝市

での発生状況について、お知らせします。

▼問合先 香芝・広陵消防組合 76－4119

住まう香芝 vol .12
このコーナーでは知って役立つ
生活情報をお届けします。

安全・安心のために知る

火 救 急災 救 助
119番通報…いざ出動の巻

火
災
発
生
件
数
は
、
11
件
で
一
昨
年
と
同
じ
件
数
で
す
。

そ
の
う
ち
、
建
物
火
災
は
７
件
で
、
全
火
災
に
対
す
る
割

合
が
64
％
と
高
い
割
合
を
示
し
て
い
ま
す
。
ま
た
、
車
両

火
災
が
２
件
、
そ
の
他
の
火
災
が
２
件
で
す
。

こ
れ
か
ら
の
時
期
は
、

１
年
の
中
で
も
火
災
の

発
生
が
多
い
時
期
で
す
。

火
災
は
、
未
然
に
防
ぐ

こ
と
が
で
き
ま
す
。
火

災
ゼ
ロ
を
目
指
し
て
、

火
災
予
防
に
取
り
組
み

ま
し
ょ
う
。

３つの習慣

□寝たばこは、絶対やめる

□ストーブは、燃えやすいものから離

れた位置で使用する

□ガスこんろなどのそばを離れるとき

は、必ず火を消す

４つの対策

□逃げ遅れを防ぐために、住宅用火災警報器を

設置する

□寝具、衣類及びカーテンからの火災を防ぐた

めに、防炎品を使用する

□火災を小さいうちに消すために、住宅用消火

器などを設置する

□お年寄りや身体の不自由な人を守るために、

隣近所の協力体制をつくる

家庭でできる７つのポイント

建物火災 
7

車両火災 
2

 その他の 
火災 
2

の状況の状況

火災

種別火災発生件数内訳
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救
急
出
動
件
数
は
、
２,
８
０
０
件
で

一
昨
年
よ
り
46
件
増
加
し
ま
し
た
。
そ
の

う
ち
搬
送
さ
れ
た
人
は
、
２,
６
６
６
人

で
、
24
人
の
増
加
と
な
り
ま
し
た
。

件
数
の
内
訳
は
、
急
病
が
約
62
％
、
一

般
負
傷
が
約
15
％
、
交
通
事
故
が
約
11
％

と
な
り
、
こ
れ
ら
が
全
出
動
件
数
の
約

88
％
を
占
め
て
い
ま
す
。

救
助
出
動
件
数
は
、
46
件
で
一
昨
年
よ

り
２
件
増
加
し
ま
し
た
。
主
な
原
因
と
し

て
は
、
交
通
事
故
や
火
災
が
あ
り
、
ほ
ぼ

例
年
と
同
じ
傾
向
を
示
し
て
い
ま
す
。
ま

た
、
実
際
に
救
助
活
動
を
行
っ
た
件
数
も

昨
年
よ
り
８
件
増
加
し
て
い
ま
す
。

な
か
に
は
、
ち
ょ
っ
と
し
た
不
注
意
か

ら
イ
ン
ナ
ー
ロ
ッ
ク
と
な
り
車
内
に
閉
じ

込
め
ら
れ
た
こ
と
に
よ
る
救
助
活
動
も
見

受
け
ら
れ
ま
す
。

皆
さ
ん
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

救
急
出
動
件
数
は
年
々
増
加
の
傾

向
に
あ
り
、
平
成
16
年
か
ら
の
10
年

間
で
約
28
％
増
加
し
て
い
ま
す
。
救

急
車
で
搬
送
さ
れ
た
か
た
の
約
半
数

が
入
院
を
必
要
と
し
な
い
軽
症
で

す
。
こ
の
中
に
は
、
本
来
救
急
車
を

利
用
す
る
必
要
が
な
か
っ
た
か
た
も

含
ま
れ
て
い
る
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。

救
急
車
は
、
急
病
や
事
故
に
よ
る

け
が
な
ど
で
、
緊
急
に
病
院
な
ど
へ

搬
送
す
る
必
要
が
あ
る
場
合
に
利
用

す
る
も
の
で
す
。
緊
急
性
が
な
い
場

合
に
出
動
要
請
が
あ
る
と
、
本
当
に

緊
急
を
要
す
る
か
た
へ
の
対
応
が
遅

れ
、
救
命
率
に
影
響
が
出
る
お
そ
れ

が
あ
り
ま
す
。

救
急
車
の
台
数
は
、
限
ら
れ
て
い

ま
す
。
い
ざ
と
い
う
と
き
の
安
心
の

た
め
に
、
救
急
車
の
利
用
に
つ
い
て

考
え
て
み
て
く
だ
さ
い
。

病気やけがをしたとき、救急車を呼んだ方がよ

いのか、自分で病院を受診すればよいのか、どこ

の病院に行けばよいのか迷うことがあります。

そのような時には救急相談窓口がありますので

ご相談ください。

#７１１９ 奈良県救急安心センター
ダイヤル回線・ＩＰ電話からは、

０７４４－２０－０１１９（24時間受付）

#８０００ こども救急電話相談
ダイヤル回線・ＩＰ電話からは、

０７４２－２０－８１１９

◆相談時間

平日午後６時～翌朝午前８時

土曜日午後1時～翌朝午前８時

日祝・年末年始午前８時～翌朝午前８時

救急車以外に搬送手段がなく、

緊急に医療機関に搬送しなければ

ならない場合は、迷わず、すぐに

救急車を要請してください。

救急
・
救助

救急出動件数の内訳

救助出動件数の内訳

救急車の適正な利用にご協力を！

傷病程度別搬送人員割合
判断に迷ったと
きは、救急相談
窓口に！

主に、救急活動の支

援に伴う出動です。

「火災」、「自然災害」、

「水難」、「労働災害」、

「運動競技」などが含

まれています。

急病 
1,722一般負傷 

417

交通事故交通事故 
313

交通事故 
313

その他 
348

交通事故 
9

水難事故水難事故 
3

建物等に建物等に 
よる事故よる事故 
2

水難事故 
3

建物等に 
よる事故 
2

その他 
27

火災 
5

軽傷 
51.2%

中等症 
35.6%

重傷 
12.2%

死亡 
0.9%

その他 
0.1%

香芝・広陵消防組合
大山救急救命士
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【
よ
こ
の
カ
ギ
】

１

昨
年
４
月
か
ら
保
育
所
・
幼
稚
園
・

学
童
保
育
所
の
子
ど
も

た
ち
へ
巡
回
車
で
本
を

お
届
け
！
○
○
○
○
号

３

香
芝
の
冬
の
イ
ベ
ン
ト
「
冬
彩
」
の

フ
ィ
ナ
ー
レ
は
、
太
鼓
と
○
○
○
の

コ
ラ
ボ
レ
ー
シ
ョ
ン
が
名
物

５

ベ
ス
ト
セ
ラ
ー
作
家
○
○
○
康
夫
の

浅
見
光
彦
シ
リ
ー
ズ
「
箸
墓
幻
想
」

に
、
二
上
山
博
物
館
が
登
場
し
ま
す
。

６

香
芝
市
は
、
大
阪
府
の
３
つ
の
ま
ち

と
隣
接
し
て
い
ま
す
。
太
子
町
と
羽

曳
野
市
と
、
あ
と
１
つ
は
？

８

イ
タ
リ
ア
語
で
牛
乳
の
意
味
。

カ
フ
ェ
・
○
○

９

１
５
６
０
年
、
織
田
信
長
が
勝
利
。

○
○
狭
間
の
合
戦

10

「
毎
日
続
け
る
ぞ
！
」
今
年
も
〝
ぼ

う
ず
〞
に
な
ら
な
け
れ
ば
い
い
で
す

が
…

12

こ
の
２
文
字
か
ら
連
想
す
る
こ
と

は
？
雨
・
湿
気
、
そ
れ
と
も
そ
ば
・

そ
う
め
ん
？

13

狐
井
の
地
名
の
由
来
が
語
ら
れ
て
い

る
香
芝
の
民
話
「
○
○
○
の
井
戸
」

15

昨
年
10
月
１
日

ス
タ
ー
ト
！
本
市
の

新
し
い
公
共
交
通

「
○
○
○
○
交
通
」

17

奈
良
・
和
歌
山
・
三
重
県
に
ま
た
が

る
日
本
最
大
の
半
島

19

昨
年
の
ふ
れ
あ
い
フ
ェ
ス
タ
で
の
初

企
画
「
よ
さ
こ
い
・
ソ
ー
ラ
ン
祭
り
」

は
、
約
２
０
０
人

の
○
○
○
溢
れ
る

踊
り
で
大
盛
り
上

が
り

21

努
力
に
努
力
で
名
誉
○
○
○
○

22

フ
ラ
ン
ス
語
で
「
私
の
友
達
」
と
い

う
意
味
か
ら
つ
け
ら
れ
た
本
市
の
文

化
施
設
ホ
ー
ル

【
た
て
の
カ
ギ
】

１

祝
！
富
士
山
世
界
○
○
○
遺
産
登
録

２

英
語
で
は
パ
イ
オ
ニ
ア

３

今
年
４
月
か
ら
消
費
税
率
が
○
○
パ

ー
セ
ン
ト
に
上
が
り
ま
す
ね

４

急
な
坂
と
○
○
○
○
な
坂

５

こ
ん
な
時
間
ま
で
起
き
て
た
ら
お
ば

け
が
出
る
ぞ
〜

７

野
菜
を
色
よ
く
茹
で
上
げ
た
か
っ
た

ら
こ
れ
で
し
ょ
！

11

「
２
度
あ
る
こ
と
は
３
度
あ
る
」
の

が
世
の
○
○
。
注
意
し
ま
し
ょ
う
。

13

ソ
チ
で
は
こ
の
色
の
メ
ダ
ル
が
た
く

さ
ん
獲
れ
る
と
い
い
で
す
ね
。
が
ん

ば
れ
ニ
ッ
ポ
ン
！

14

こ
の
言
葉
、
叫
ん
だ
人
も
多
い
の
で

は
？
○
○
返
し
だ
！

16

市
制
施
行
記
念
で
作
ら
れ
た
わ
が
ま
ち

の
イ
メ
ー
ジ
ソ
ン
グ「
Ｍ
Ｙ

Ｄ
Ｅ
Ａ
Ｒ

Ｃ
Ｉ
Ｔ
Ｙ
―
夢
色
の
階
段
―
」を
歌
う

の
は
、
○
○
○
広
志
さ
ん

17

お
鍋
の
名
脇
役

18

か
し
ば
の
四
季
フ
ォ
ト
コ
ン
テ
ス
ト

の
最
優
秀
賞
に
輝
い
た
作
品
タ
イ
ト

ル
「
○
○
畑
」

20

夏
が
旬
の
な
が
ぁ
〜
い
魚

♪
♪

チャレンジパズル22001144 正解者の中から
プレゼント！

①かしば産野菜deみそ鍋セット（３名）

②二上山wo知ろうセット（５名）

［ハイキングガイドとサヌカイトキーホルダー］

③カッシーピンバッジ（10名）

◆応募方法　１人につき１通のはがき、ＦＡＸ

またはメールで、必要事項を明記し、応募く

ださい。

＊当選者の発表は、プレゼントの発送をもって

かえさせていただきます。

◆必要事項　パズルの答え、希望のプレゼント

番号、住所、氏名、電話番号、広報かしばに

ついてのご意見やご感想

◆応募締切日　２月４日（火）必着

◆応募・問合先　市役所秘書広報課

〒639－0292 本町1397

内線304 78－8211

メール kouhou@city.kashiba.lg.jp

☆パズルの答えは２月号に掲載します。

◆パズルの解き方
①よこのカギ、たてのカギの文章をヒントに、それ

ぞれの番号に当てはまる言葉を入れてください。

②５つの二重枠に入る文字を並べ替えると、ある言

葉ができ上がります。その言葉をお答えください。

＊文字の大小は区別しません。

◆パズルの答え

1 2 3 4

5

6 7 8

10 11

12 13 14

9

17

18

15 16

2019

21 22
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☆編集後記☆

新年あけましておめでとうございます。

本年もなお一層、市民の皆さまに親し

まれる広報紙作りを目指していきますの

で、よろしくお願いいたします。

〈柚・新米・よっしー〉

香芝検定のこたえ　③

香芝中学校（昭和24年）→香芝西中学

校（昭和57年）→香芝東中学校（昭和59

年）→香芝北中学校（平成12年）の順に

開校しました。

＊補足＊

12月24日（火）に発行しました「広報

かしば12月号（No.558）」15ページの

「市職員の人事と給与　◆特別職の報酬

など」における市長及び副市長給料の

表説明に不足がありましたので、補足

してお詫びします。

（補足）

＊（ ）内は、平成24年８月より実施

している減額措置を行う前の金額です。

▼問合先　市役所人事課　 内線312

パパッと簡単
朝ご飯♪

No.10

（１枚分407kcal）

【材料（１枚分）】

もち（1.5㎝の角切り） （Ａ）

…400ｇ たまねぎ（薄切り）…100ｇ

バター…10ｇ ピーマン（輪切り）…40ｇ

ケチャップ…大さじ２ マッシュルーム（薄切り）…10ｇ

溶けるチーズ…100ｇ 油…大さじ１

【作り方】

①フライパンを熱して油をしき、（Ａ）の野菜をサッと炒めて

取り出しておく。

②フライパンにバターをしいてもちを並べ、一枚のピザ台に

なるまで弱火でじっくり焼く。

③②にケチャップをぬり、①の野菜を並べてチーズをのせる。

④ふたをしてチーズが溶けるまで蒸し焼きにするか、160℃

に熱したオーブンで焼く。

＊レシピ協力：香芝市食生活改善推進員協議会

お正月の
おもちを
使って！

もちピザ

20
年
前
に
第
一
子
と
な
る
長
女
が
生

ま
れ
ま
し
た
。
１
歳
半
健
診
で
障
が
い

が
あ
る
こ
と
が
分
か
り
ま
し
た
。「
自
閉

症
」
で
す
。
と
て
も
理
解
し
て
も
ら
い

に
く
い
障
が
い
だ
け
に
、
療
育
機
関
に

通
っ
て
い
る
５
年
間
は
こ
の
子
と
一
緒

に
死
の
う
と
何
度
思
っ
た
こ
と
で
し
ょ

う
か
。
そ
の
こ
ろ
に
出
会
っ
た
マ
マ
た

ち
と
障
が
い
児
の
学
童
保
育
を
作
ろ
う

と
、
あ
る
福
祉
施
設
に
相
談
に
行
き
ま

し
た
。
い
ろ
い
ろ
苦
労
を
重
ね
て
、
当

時
は
無
か
っ
た
児
童
デ
イ
サ
ー
ビ
ス
を

立
ち
上
げ
て
く
だ
さ
り
、
今
で
は
そ
の

か
た
の
事
業
所
で
頑
張
っ
て
働
い
て
い

ま
す
。
そ
し
て
今
年
、
成
人
式
を
迎
え

る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

娘
に
兄
弟
が
い
る
方
が
い
い
と
授
か

っ
た
の
が
長
男
と
次
男
で
す
。
長
男
は

今
、
陸
上
を
頑
張
っ
て
い
て
東
京
オ
リ

ン
ピ
ッ
ク
を
目
指
す
そ
う
で
す
。
娘
に

も
優
し
く
、
弟
と
は
喧
嘩
し
な
が
ら
も

面
倒
を
見
て
く
れ
て
助
か
っ
て
い
ま
す
。

次
男
は
天
然
キ
ャ
ラ
で
ボ
ー
っ
と
し
て

い
ま
す
が
、
所
属
す
る
野
球
チ
ー
ム
で

４
番
打
者
に
抜
擢
さ
れ
て
か
ら
、
本
人

な
り
に
い
ろ
い
ろ
悩
む
こ
と
も
あ
っ
た

よ
う
で
す
が
「
勝
ち
た
い
」
の
思
い
で

頑
張
る
姿
は
、
我
が
子
な
が
ら
成
長
し

た
ん
だ
な
ぁ
と
思
え
ま
し
た
。
監
督
、

辛
抱
強
く
見
守
っ
て
く
だ
さ
り
あ
り
が

と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

子
ど
も
た
ち
に
関
わ
っ
て
く
だ
さ
る

皆
さ
ん
に
、
感
謝
の
気
持
ち
で
い
っ
ぱ

い
で
す
。
あ
り
が
と
う
。
そ
し
て
こ
れ

か
ら
も
よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま
す
。

次
回
は
当
麻
さ
ん
に
リ
レ
ー
し
ま
す
。

市
民
ペ
ン
リ
レ
ー

◆
３
６
４

子
ど
も
た
ち
の
成
長

梅
谷
聡
子
さ
ん



時
代
の
流
れ
と
と
も
に
移
り
変
わ
る
ま
ち
並
み
や
、
時
を
超
え
て
受
け
継
が
れ

て
き
た
変
わ
ら
ぬ
風
景
な
ど
、
古
い
写
真
を
随
時
募
集
し
て
い
ま
す
。
み
な
さ
ま

の
ご
提
供
を
お
待
ち
し
て
い
ま
す
。

詳
し
く
は
、
市
役
所
秘
書
広
報
課
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

76
―
２
０
０
１
（
内
線
３
０
４
）

＊広告及び広告の内容に関する一切の責任は広告主に帰属します。また広告主である事業者及び
その内容について市が推奨等をするものではありません。
＊広告掲載の申込みや問い合わせは、大光宣伝株式会社（ 0120－540－888）へ 16
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メ
ー
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fo
@
c
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s
h
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a
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★
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
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h
ttp
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w
w
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s
h
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a
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/）で
も
広
報
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し
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を
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ま
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この用紙は再生紙を使用しています。

環境保全への取り組みを奨励し、環境にやさしい

「大豆油インキ」を使用しています。

現在のようす

平成15年
（2003年）

橋さん（北今市）提供

北今市５丁目
（中和幹線高架下）
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